证券代码：601211   证券简称：国泰君安   公告编号：2025-028

国泰君安证券股份有限公司

关于公司换股吸收合并海通证券股份有限公司

并募集配套资金暨关联交易之

A 股换股实施结果、股份变动

暨新增 A 股股份上市公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

  本次股票上市类型为吸收合并股份；股票认购方式为网下，上市股数为

5,985,871,332 股。

 本次股票上市流通总数为 5,985,871,332 股。

 本次股票上市流通日期为 2025 年 3 月 17 日。

  本次募集配套资金新增 A 股股份数量为 626,174,076 股，均为有限售条

件流通股，自该等股份发行结束之日起 60 个月内不得转让。

  2025 年 3 月 4 日海通证券 A 股股票终止上市后，海通证券 A 股股东的股

票账户中即不再显示海通证券 A 股股票，相对应的股票市值无法在投资者账户总

市值中体现，直至海通证券 A 股股票转换为国泰君安 A 股股票并完成新增 A 股股

份上市的相关手续后，海通证券原 A 股股东的股票账户中将自新增股份上市日

（2025 年 3 月 17 日）起显示国泰君安 A股股票，相对应的股票市值将会在投资者

账户总市值中体现。

如无特别说明，本公告中涉及的简称与《国泰君安证券股份有限公司换股吸

收合并海通证券股份有限公司并募集配套资金暨关联交易之实施情况暨新增股份

上市公告书》中的释义相同。

一、本次交易的批准情况及完成后公司的股份变化情况

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”、“国泰君安”）

换股吸收合并海通证券股份有限公司（以下简称“海通证券”）（以下简称“本次

换股吸收合并”）并募集配套资金暨关联交易（以下简称“本次交易”）已收到

中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）的同意注册及核准批复。

公司于 2025 年 3 月 13 日取得中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出

具的《证券变更登记证明》，公司因本次换股吸收合并涉及的换股事宜新增发行 A

股无限售条件流通股 5,985,871,332 股，因本次募集配套资金新增发行 A 股有限

售条件流通股 626,174,076 股。

本次 A股换股实施及配套募集资金完成前后，公司股本结构变化情况如下：

项目 变动前（股） 新增股份（股）
变动后

股数（股） 所占比例

A

股

有限售条件流通股 31,580,584 626,174,076 657,754,660  4.24%

无限售条件流通股 7,480,322,856 5,985,871,332 13,466,194,188  86.79%

H

股

有限售条件流通股 - - -  -

无限售条件流通股 1,391,827,180 - 1,391,827,180  8.97%

股份合计 8,903,730,620 6,612,045,408 15,515,776,028  100.00%

注：以上股本结构变化情况尚未考虑 H股换股实施的情况，并非本次交易完成后本公司最终

的股本结构情况。

二、新增股份上市日期

本次换股吸收合并新增 A 股股份数量为 5,985,871,332 股，均为无限售条件

流通股，上市流通日期为 2025 年 3 月 17 日。

本次募集配套资金新增 A 股股份数量为 626,174,076 股，均为有限售条件流

通股，自该等股份发行结束之日起 60 个月内不得转让。

三、本次换股吸收合并涉及的资产过户情况、股份登记情况、验资情况及相

关中介机构意见

（一）本次换股吸收合并涉及的资产过户情况

1、资产交割及过户

自交割日起，海通证券所有资产的所有权（包括但不限于所有土地、房产、

商标、专利、软件著作权、特许经营权、在建工程等资产）和与之相关的权利、

利益、负债和义务，均由存续公司享有和承担。海通证券自交割日起将协助存续

公司办理海通证券所有要式财产（指就任何财产而言，法律为该等财产权利或与

该等财产相关的权利设定或转移规定了特别程序，包括但不限于土地、房产、商

标、专利、软件著作权等）由海通证券转移至存续公司名下的变更手续。海通证

券承诺将采取一切行动或签署任何文件，或应存续公司要求采取合理行动或签署

任何文件以使得前述资产能够尽快过户至存续公司名下。如由于变更手续等原因

而未能履行形式上的移交手续，不影响存续公司对上述资产享有权利和承担义务。